
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32912 15Quarta-feira, 24 DE JUNHO DE 2015

RESOLVE:
REMOVER, a servidora SUELENE FONSECA GRANGENSE, 
matrícula n° 54191934/1 cargo AGENTE DE ARTES PRÁTICAS do 
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM para o CENTRO DE 
SAÚDE - PEDREIRA / ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PORTARIA N° 143 DE 23 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/79699.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01.07.2015, o servidor KENNEDY 
ERICK MATTOS MANARTE, matrícula n° 57206374/1 cargo 
AGENTE DE ARTES PRÁTICAS da UNIDADE DE REABILITAÇÃO 
- PSICOSSOCIAL para o 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - 
BELÉM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 23.06.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo 843767

.

.

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 135 DE 19/06/2015, 
PUBLICADA NO DOE Nº 32911 DE 23/06/2015, QUE 
REMOVEU A SERVIDORA MÁRCIA DE ALMEIDA PEPE ARAÚJO, 
MATRÍCULA Nº 73504310/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: a contar de 01.10.2014.
LEIA-SE: a contar de 02.01.2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 22.06.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo 843770

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 037/
SESPA/2014

PROCESSO Nº: 89825/2015.
OBJETO: DEMANDA JUDICIAL PARA AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTO EM CARÁTER DE URGÊNCIA, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA PACIENTE CORINA DO ESPÍRITO SANTO 
NASCIMENTO.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: MAJELA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ nº 02.483.928/0001-08.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR TOTAL: R$ 28.662,36 (vinte e oito mil, seiscentos e 
sessenta e dois reais e trinta e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 902608
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE:  0103  / 0103001381 /  0149001381
Belém, 23 de junho de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 843831

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 656 DE 01 DE JUNHO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a informação prestada pela Gerência de 
Cadastro e Provimento-GCP/DGTES/SESPA nos autos, através 
do Memº nº 359/2014, que aponta a situação funcional do 
servidor JACIRLEY PEREIRA ROCHA, como abandono de cargo;
CONSIDERANDO os termos do parecer da Assessoria Jurídica 
exarado nos autos do Processo Administrativo n.º 2014/482211;
RESOLVE:
I - Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR na 
forma do Art. 199 da LEI ESTADUAL N.º 5.810/1994, através 
da COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR do NÍVEL CENTRAL/CPPAD/SESPA composta 
pelos servidores VENISE CONCEIÇÃO DOS SANTOS ALVES, 
Administradora, matrícula n.º 5637716/2, BENEDITO RAMIRES 
BRASIL, Administrador, matrícula n.º 2836/1, FLÁVIO HENRIQUE 
LEONARDI FRANCO, Agente Administrativo, matrícula n.º 

57191242/1, e, ANA MARIA CORDEIRO XAVIER DE ALMEIDA, 
Assistente Social, matrícula n.º 54195626/2, e LÚCIA DE NAZARÉ 
DA COSTA LOPES, Odontóloga, matrícula n.º 3156907/1, sob 
a presidência da primeira, apurar o abandono de cargo pelo 
servidor JACIRLEY PEREIRA ROCHA (Agente Administrativo, 
Matrícula 54191290, Exercício em 19/07/2005, Efetivo Estável), 
em tese, pela prática de infração prevista nos arts. 177, incisos I 
e VI; 178, incisos IV e XVII; 190, incisos II da LEI ESTADUAL N.º 
5.810/1993 - REGIME JURÍDICO ÚNICO DOS SERVIDORES CIVIS 
DO ESTADO DO PARÁ - RJU/PA c/c Art. 323 do CÓDIGO PENAL; 
a qual, se comprovada, acarretará a aplicação da penalidade 
correspondente ao(à) indiciado(a), em tudo observado o direito 
constitucional ao contraditório e à ampla defesa, insculpidos no 
art. 5.º, Inciso LV da CONSTITUIÇÃO FEDERAL de 1988.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do 
relatório fi nal no prazo máximo de 60 (sessenta) dias prorrogáveis 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
01 de junho de 2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 843809

Portaria n.º 657 DE 01 DE JUNHO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a informação prestada pela Gerência de 
Cadastro e Provimento-GCP/DGTES/SESPA nos autos, através do 
Memº nº 422/2014, que aponta a situação funcional do servidor 
FABIO ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA, como abandono de cargo;
CONSIDERANDO os termos do parecer da Assessoria Jurídica 
exarado nos autos do Processo Administrativo n.º 2014/540825;
RESOLVE:
I - Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR na 
forma do Art. 199 da LEI ESTADUAL N.º 5.810/1994, através 
da COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR do NÍVEL CENTRAL/CPPAD/SESPA composta 
pelos servidores VENISE CONCEIÇÃO DOS SANTOS ALVES, 
Administradora, matrícula n.º 5637716/2, BENEDITO RAMIRES 
BRASIL, Administrador, matrícula n.º 2836/1, FLÁVIO HENRIQUE 
LEONARDI FRANCO, Agente Administrativo, matrícula n.º 
57191242/1, e, ANA MARIA CORDEIRO XAVIER DE ALMEIDA, 
Assistente Social, matrícula n.º 54195626/2, e LÚCIA DE NAZARÉ 
DA COSTA LOPES, Odontóloga, matrícula n.º 3156907/1, sob 
a presidência da primeira, apurar o abandono de cargo pelo 
servidor FABIO ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA (Agente de Portaria, 
Matrícula 57198244, Exercício em 26/05/2008, Efetivo Estável), 
em tese, pela prática de infração prevista nos arts. 177, incisos I 
e VI; 178, incisos IV e XVII; 190, incisos II da LEI ESTADUAL N.º 
5.810/1993 - REGIME JURÍDICO ÚNICO DOS SERVIDORES CIVIS 
DO ESTADO DO PARÁ - RJU/PA c/c Art. 323 do CÓDIGO PENAL; 
a qual, se comprovada, acarretará a aplicação da penalidade 
correspondente ao(à) indiciado(a), em tudo observado o direito 
constitucional ao contraditório e à ampla defesa, insculpidos no 
art. 5.º, Inciso LV da CONSTITUIÇÃO FEDERAL de 1988.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do 
relatório fi nal no prazo máximo de 60 (sessenta) dias prorrogáveis 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
01 de junho de 2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 843813

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº. 26443/27.05.2015
NOME            : KELLY CRISTINA FERREIRA DE MENEZES ANDRADE
MATRICULA   : 55589807/1
CARGO           : AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO       :  04.05.2015 a 16.05.2015
LAUDO MÉDICO Nº. 018/26.05.2015
NOME            : JOSIMO FREDERICO BRITO COSTA
MATRICULA   : 721727/1
CARGO           : AGENTE DE SAÚDE
PERÍODO       :  24.05.2015 a 29.05.2015
LAUDO MÉDICO Nº. 1555/14.05.2015
NOME            : JOSEFINA PALHETA DA SILVA
MATRICULA   : 5900749/1
CARGO           : TÉCNICO DE ENFERMAGEM
PERÍODO       :  17.04.2015 a 04.05.2015
LAUDO MÉDICO Nº.1558/15.05.2015
NOME            : JUCIANE SENA DA SILVA
MATRICULA   : 5900953/1
CARGO           : TÉCNICO DE ENFERMAGEM
PERÍODO       :  15.05.2015 a 26.05.2015

LAUDO MÉDICO Nº. 168239A/03.06.2015
NOME            : ANA BEATRIZ FALCÃO KUSANO BASILE
MATRICULA   : 57193964/1
CARGO           : ENFERMEIRO
PERÍODO       :  18.05.2015 a 14.06.2015
LAUDO MÉDICO Nº. 168293A/08.06.2015
NOME            : CECILIA MELCA DA SILVA BARBOSA MONTEIRO
MATRICULA   : 57197208/1
CARGO           : FONOAUDIOLOGO
PERÍODO       :  11.05.2015 a 20.05.2015
LAUDO MÉDICO Nº. 168269A/03.06.2015
NOME            : ERIKA MAYUMI VIEIRA SASAHARA
MATRICULA   : 57198112/1
CARGO           : ENFERMEIRO
PERÍODO       :  25.05.2015 a 29.05.2015
LAUDO MÉDICO Nº. 168367A/09.06.2015
NOME            : JOÃO BOSCO FERREIRA
MATRICULA   : 3206378/2
CARGO           : PSICOLOGO
PERÍODO       :  16.05.2015 a 22.05.2015
LAUDO MÉDICO Nº. 168345A/09.06.2015
NOME            : JAQUELINE SILVA DA COSTA
MATRICULA   : 57197098/1
CARGO           : TÉCNICO DE PATOLOGIA CLINICA
PERÍODO       :  18.05.2015 a 28.05.2015
LAUDO MÉDICO Nº. 168301A/08.06.2015
NOME            : JOÃO EDUARDO COSTA CARDOSO
MATRICULA   : 121185/1
CARGO           : AGENTE DE SANEAMENTO
PERÍODO       :  24.05.2015 a 26.05.2015
LAUDO MÉDICO Nº. 464/28.05.2015
NOME            : LUIZA RAQUEL ANDRADE DOS SANTOS
MATRICULA   : 57206951/1
CARGO           : AGENTE DE ARTES PRATICAS
PERÍODO       :  25.05.2015 a 29.05.2015
LAUDO MÉDICO Nº. 168271A/03.06.2015
NOME            : LIZANDRA RODRIGUES DA SILVA
MATRICULA   : 5892632/1
CARGO           : TÉCNICO DE ENFERMAGEM
PERÍODO       :  12.05.2015 a 26.05.2015
LAUDO MÉDICO Nº. 168310A/09.06.2015
NOME            : LUIZ GONZAGA OLIVEIRA PENHA
MATRICULA   : 86690/1
CARGO           : AGENTE DE VIGILANCIA SANITÁRIA
PERÍODO       :  29.05.2015 a 03.06.2015
LAUDO MÉDICO Nº. 168252A/03.06.2015
NOME            : MARIA HELENA ARAÚJO DA SILVA
MATRICULA   : 120723/1
CARGO           : AGENTE DE SAÚDE
PERÍODO       :  20.05.2015 a 28.05.2015
LAUDO MÉDICO Nº. 168241A/03.06.2015
NOME            : MARIA LUCIA BANDEIRA DA COSTA
MATRICULA   : 106129/1
CARGO           : TÉCNICO DE LABORATÓRIO
PERÍODO       :  06.04.2015 a 08.04.2015
LAUDO MÉDICO Nº. 469/02.06.2015
NOME            : NILMA SELMA MOREIRA RAMOS
MATRICULA   : 54185675/1
CARGO           : TÉCNICO DE ENFERMAGEM
PERÍODO       :  29.04.2015 a 07.05.2015
LAUDO MÉDICO Nº. 168224A/03.06.2015
NOME            : PAULO NAZARENO SOUZA DA SILVA
MATRICULA   : 5900654/1
CARGO           : TÉCNICO EM RADIOLOGIA
PERÍODO       :  14.05.2015 a 28.05.2015
LAUDO MÉDICO Nº. 168204A/03.06.2015
NOME            : SONIA HELENA PAES GUEDES
MATRICULA   : 57213371/3
CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
PERÍODO       :  22.05.2015 a 05.06.2015
LAUDO MÉDICO Nº. 168401A/09.06.2015
NOME            : CARLOS LEONARDO BORGES DE CASTRO
MATRICULA   : 57205630/1
CARGO           : MOTORISTA
PERÍODO       :  19.05.2015 a 07.06.2015
LAUDO MÉDICO Nº. 168396A/09.06.2015
NOME            : DECIO JORGE DOS REIS SANTOS
MATRICULA   :5896292/1
CARGO           : AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO       :  21.05.2015 a 09.06.2015
LAUDO MÉDICO Nº. 168390A/09.06.2015
NOME            : JOSÉ GABRIEL DE SOUZA LIMA
MATRICULA   : 5274990/2
CARGO           : MÉDICO
PERÍODO       :  22.05.2015 a 10.06.2015
LAUDO MÉDICO Nº. 168368A/09.06.2015
NOME            : LEONARDO JUNIOR MORAES RODRIGUES
MATRICULA   : 55586588/1
CARGO           : TÉCNICO EM RADIOLOGIA
PERÍODO       :  29.05.2015 a 29.05.2015


